

BULLETIN VAN VRAGEN EN ANTWOORDEN

**23ste jaargang
nr. 27 – 14 augustus 2018**

In het Bulletin van Vragen en Antwoorden worden vragen van Raadsleden en de antwoorden daarop letterlijk en volledig opgenomen. Elke brievenaar is verantwoordelijk voor zijn/haar tekst waarvan de inhoud niet bindend is voor het stadsbestuur.

Vraag 890: Raadslid Charlotte Storme (5/05/2018)

Ter hoogte van de Blinde Ezelstraat, rijrichting Vismarkt naar Burg, staat een verkeersbord 'FIETSTERS HIER AFSTAPPEN', terwijl het bord erboven toelaat dat fietsers er rijden mits eerbiediging van de voetganger die er voorrang heeft.

Klopt het dat dit verkeersbord een tijdelijk verkeersbord betreft naar aanleiding van werken aan de linkerzijde van de straat waardoor de doorgang versmald was?

Kan er op worden toegezien dat zowel tijdens de werken als na werken er steeds duidelijkheid is rond de verkeerssituatie en dit door:

- tijdens de werken er zorg voor te dragen dat het bord dat even buiten dienst is, tijdelijk niet zichtbaar/niet leesbaar is;

- na de werken het tijdelijke bord wordt verwijderd en het oorspronkelijke bord opnieuw leesbaar wordt gemaakt?

Vaak bemerk ik ook dat wanneer de doorgang is belemmerd voor autoverkeer een bord wordt geplaatst dat elke doorgang verboden is, ook wanneer er nog doorgang is voor fietsers en voetgangers.

Dit was bijvoorbeeld zo naar aanleiding van werken in de Spinolarei waar thv de brug een bord was geplaatst dat meldde dat de doorgang onderbroken was, terwijl voetgangers en fietsers wel degelijk nog door konden, zelfs in een veilige doorsteek voor hen was voorzien.

Kan in dergelijke situaties, waarin werken doorgang van verkeer belemmeren: (1) er op worden toegezien dat wordt voorzien in een (veilige) doorgang voor voetgangers en fietsers, en (2) ook voorzien worden in een bord dat tijdig meldt dat voetgangers en fietsers wel door kunnen zodat zij niet onnodig een omweg moeten maken.

Antwoord 890:

Tijdelijke verkeersborden

De signalisatie in de Blinde Ezelstraat betrof wel degelijk een tijdelijke signalisatie naar aanleiding van wegwerkzaamheden die er werden uitgevoerd. Hierdoor was er inderdaad een onduidelijkheid door de tegenstrijdigheid met de bepalingen op de vaste signalisatie die even verderop stond opgesteld.

Nochtans wordt in de algemene vergunningsvoorwaarden voor het gebruik openbaar domein op het grondgebied van de Stad Brugge in meerdere artikels bepaald dat de vergunninghouder verantwoordelijk is voor een correcte signalisatie van de inname openbaar domein.

Ik citeer hier enkele artikels uit:

- Art. 1.5 : de vergunninghouder draagt de volledige verantwoordelijkheid voor de strikte naleving van de in de vergunning opgelegde voorwaarden.
- Art. 1.7.1.a De vergunning kan steeds worden ingetrokken of gewijzigd indien de aan de vergunning verbonden voorwaarden niet worden nagekomen.
- Art. 2.2 : De vergunninghouder moet alle nodige voorzorgen en maatregelen nemen opdat de weggebruikers en omwonenden niet meer gehinderd worden dan door de vergunning wordt toegelaten en hun veiligheid niet in gevaar wordt gebracht.
- Art. 3.1.3 : Het verkeer inclusief dat van de 'zachte weggebruikers' mag niet meer gehinderd worden dan door de vergunning toegelaten.
- ...

Het behoort tevens tot de bevoegdheid van de Unit Verkeersbelemmeringen van de lokale politie om toezicht uit te oefenen op de correcte opvolging van de afgeleverde vergunningen, maar met meer dan 12.000 afgeleverde vergunningen op jaarbasis is het ook begrijpelijk dat niet elke inname kan gecontroleerd worden. Bij vaststelling van inbreuken op de vergunningsvoorwaarden worden er echter retributies tot € 300 opgelegd, samen met de verplichting om onmiddellijk de nodige aanpassingen te verrichten.

Ook bij de werkzaamheden ter Spinolarei was er een verplichting om de signalisatie zo te plaatsen zodat het voor de zwakke weggebruikers duidelijk was dat zij te allen tijde doorgang bleven houden ter hoogte van de werken. Evenwel werd ook vaak vastgesteld dat signalisatie werd verplaatst of was verdwenen (in de omgeving van de reitjes beland vaak signalisatie in het water door vandalisme).

De Unit Verkeersbelemmeringen van de lokale politie stelt echter alles in het werk om alle geplaatste signalisatie bij inname openbaar domein maximaal te (laten) controleren en desnoods bij te sturen wanneer deze niet in overeenstemming is met de bepalingen in de afgeleverde vergunning.

Vraag 891: Raadslid Geert Van Tieghem (25/07/2018)

Betreft: onderhoud/toestand van het Brugs Kerkhof

Het Brugse kerkhof heeft veel aanzien. De centrale begraafplaats is vastgesteld als bouwkundig erfgoed sinds 2009. Er worden vaak rondleidingen georganiseerd waarbij de graven van verschillende Brugse notabelen worden bezocht. Bepaalde stukken zijn goed onderhouden, maar het oudste deel van dit mooie historische kerkhof ziet er vandaag uiterst verloederd en verwaarloosd uit. Dit gedeelte waarlangs men binnenkomt via de hoofdingang, tartaar alle verbeelding. Verschillende graven zijn compleet overwoekerd met onkruid/groen, je moet goed kijken om te zien of er wel een graf onder/achter zit. Bepaalde grafstenen zijn zodanig bemest dat er niets meer te lezen is. Tussen de graven is men begonnen met het uitzetten van bepaalde planten, maar op diverse plaatsen oogt de begraafplaats als een ondoordringbare brousse. Verschillende graven staan zelfs open, of de zerk is compleet verwoest.

Uit respect voor de overledenen en hun familie, maar ook voor de bezoekers, is N-VA Brugge ontzet en bezorgd omwille van deze lamentabele toestand (zie diverse foto's in bijlage) en wil dringend een grondige onderhoudsbeurt.

In die zin hebben we een aantal vragen :

- We veronderstellen dat het onderhoud van de grafzerken door de familie dient te gebeuren. Maar wat als er geen familie meer is ? Moet de stad deze graven dan onderhouden of worden ze mettertijd toch ontmanteld ? Wat is de procedure ?
- Welke concrete acties onderneemt de stad om de verwaarlozing van graven tegen te gaan ?

- Hoeveel graven op het huidige kerkhof hebben destijds een eeuwige vergunning gekregen ? Blijft dit ook eeuwig gelden of is er een limiet ?
- Wat doet de Stad met graven die door weersomstandigheden of vandalisme totaal verwoest zijn ?
- Het onderhoud van de paden en de stroken tussen de graven is de verantwoordelijkheid van de stad. In **het oudste gedeelte** van het kerkhof woekert het onkruid zodanig, of zijn bepaalde beplantingen zo gaan groeien zodat de grafzerken niet meer zichtbaar zijn. Hoe speelt de stad hierop in ? Is het geen hoog tijd voor een flinke opknapbeurt ?

Antwoord 891:

Op het oude gedeelte van de Centrale Begraafplaats bevinden zich de monumentale graftekens die het kunstige karakter van de begraafplaats mee bepalen. Deze tekens hebben in hoofdzaak een



juli 1971 is de eeuwigdurende concessie vervangen door een 50-jarige concessie waardoor de concessie van vele grafzerken vervalt in 2022. Nabestaanden kunnen echter wel, zoals bij wet bepaald, gratis de concessie met standaard 50 jaar verlengen. Indien nabestaanden tijdens de looptijd van de concessie niet meer in de mogelijkheid zijn om het grafzerk te onderhouden, kunnen ze steeds afstand doen van de concessie.

Zolang de concessie nog lopende is, moeten de nabestaanden instaan voor het onderhoud van de grafzerk. Bij het niet onderhouden van de grafzerk, bij beschadigingen of storende groenaanplantingen worden de nabestaande aangeschreven met de vraag binnen een vooropgestelde termijn de nodige onderhoudswerken werken uit te voeren.

Na het vervallen van de concessie wordt de grafzerk eigendom van de Stad. Om systematisch verwaarloosde grafzerken af te breken en te verwijderen is, mede door lagere bezetting bij de begrafenisdienst, een prijsvraag lopende om een externe aannemer aan te stellen voor het uitvoeren van deze werken. Zo zullen jaarlijks de (verwaarloosde) grafzerken waarvan de concessie verlopen is, verwijderd worden. Dit heeft als gevolg dat verwaarlozing wordt

tegengegaan en er op alle begraafplaatsen voldoende ruimte vrij is om alle begraafvormen aan te bieden.

Om het behoud van waardevolle grafmonumenten te garanderen, worden jaarlijks 7-8 graftekens gerenoveerd. Dit in samenspraak met de Stedelijke Commissie voor graftekens en de Dienst Monumentenzorg. De gerenoveerde graftekens bevinden zich niet enkel op de Centrale Begraafplaats maar ook op de begraafplaatsen van de randgemeenten werden reeds grafzerken gerenoveerd.

Naast de renovatie van grafzerken en -monumenten promoot de Stad Brugge ook de overname van bestaande kelders en graftekens. Hierbij kunnen inwoners een grafzerk waarvan de concessie verlopen is voor € 50 overnemen. Dit lage bedrag wordt bovenop de concessie gerekend.

Nabestaanden die een grafteken willen renoveren kunnen beroep doen op een subsidie van 50% van de totale kosten, met een maximum van € 2.500.

Om verwaarlozing van graftekens tegen te gaan wil het Stadsbestuur de mensen ook aansporen voor het opnemen van een meter- of peterschap van een grafteken. Hierbij staat de vrijwilliger kosteloos in voor het onderhoud van een grafteken.

Op de Centrale Begraafplaats zijn er 2.116 grafzerken met een eeuwige vergunning, waarvan 1.430 kelders.

De Centrale Begraafplaats is een begraafplaats met een parklandschap met wandelwegen, omzoomd met struiken, coniferen, esdoorns, treurwilgen en statige beuken.

De oude, met mosovergroeide grafzerken versterken dit landschappelijke karakter. Naast de landschappelijke functie heeft deze begroeiing ook een ecologische waarde. Zo groeien er zeldzame (korst)mossen op de grafzerken, die de Brugse Lichenenwerkgroep maandelijks bestudeert. Bij iedere vorm van hinderende beplanting, worden de nabestaande aangeschreven of wordt de beplanting verwijderd door de groendienst.

Door het pesticidenverbod heeft de groendienst gezocht naar alternatieven om het gebruik van pesticiden op te vangen. Het aanplanten van vaste planten tussen de graven en op lege plaatsen is één van de mogelijkheden om naakte grond te vermijden en bijgevolg onkruid vrij spel te geven. Er werd gekozen voor natuurlijk uitziende vaste planten die passen binnen het natuurlijke, landschappelijke uitzicht van de begraafplaats. De vaste planten worden jaarlijks gesnoeid en periodiek onderhouden. Hierbij wordt beplanting die de grafzerken hinderen, ingesnoeid of verwijderd.